CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº           , de 2024.
 (Sr. Domingos Neto)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para debater a instituição de 1º de Setembro
como  o  Dia  Nacional  dos  Aquicultores  e
Aquicultoras.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso III, do art. 24, e do art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados -  RICD, requeiro a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário
desta Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública para debater e avaliar
a  instituição  de  1º  de  Setembro  como  o  Dia  Nacional  dos  Aquicultores  e
Aquicultoras.

Para isso, requer que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico:

- Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA;

- Secretaria da Pesca e Aquicultura do Ceará - SPA;

- Superintendência Federal da Pesca e Aquicultura no Estado do Ceará;

- Federação  das  Colônias  dos  Pescadores  Artesanais  e  Aquicultores  do
Estado do Ceará - FEPESCE; e a

- Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF.

*C
D2

41
40

28
54

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241402854900

RE
Q

 n
.1

26
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

07
/2

02
4

18
:4

7:
16

.8
10

 -
CA

PA
DR

         CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

A criação de um dia nacional dos aquicultores e aquicultoras reveste-se de
grande importância por diversas razões e são elas a sua abrangência de aspectos
sociais, econômicos e ambientais.

Em  primeiro,  essa  data  comemorativa  serviria  como  forma  de
reconhecimento  e valorização do trabalho árduo dos profissionais envolvidos na
aquicultura, atividade essa fundamental para a produção de alimentos, geração de
empregos e desenvolvimento sustentável.

No âmbito  social,  celebrar  os  aquicultores  e aquicultoras  contribui  para  a
valorização  da  profissão,  que  muitas  vezes  é  pouco  reconhecida.  A  data
proporciona uma oportunidade para que a sociedade conheça melhor o trabalho
desses profissionais,  entendendo a importância da aquicultura para a segurança
alimentar e nutricional do país. Além disso, a comemoração pode incentivar jovens a
considerarem a  aquicultura  como uma carreira  viável  e  promissora,  ajudando  a
renovar e fortalecer o setor.

Sob  o  viés  econômico,  a  aquicultura  é  uma atividade  estratégica  para  o
Brasil, um país com vastos recursos hídricos e grande potencial para a produção de
pescado. Um dia nacional dos aquicultores e aquicultoras agregaria no estímulo de
políticas públicas e de investimentos no setor, promovendo inovações tecnológicas,
melhorias  na  infraestrutura  e  capacitação  dos  trabalhadores.  Isso,  por  sua  vez,
tende a contribuir no aumento da produtividade e da competitividade da aquicultura
brasileira no mercado global, incrementando o crescimento econômico e a geração
de renda em várias regiões do país.

Para  ilustrar  com  dados  específicos,  a  aquicultura  possui  uma
representatividade crescente na balança comercial do Brasil. No ano de 2024, entre
os meses de janeiro a junho, o Brasil exportou cerca de 5,4 mil toneladas de peixes,
gerando uma receita de aproximadamente US$ 23,7 milhões, o que representa 96%
das exportações do setor em todo o ano de 2023.1 Embora esse número ainda
represente um percentual menor do total exportado pelo agronegócio brasileiro, ele
demonstra um crescimento relevante em relação aos anos anteriores.

Por fim,  do ponto de vista ambiental,  a aquicultura bem manejada é uma
alternativa sustentável à pesca extrativa, que muitas vezes leva à sobrepesca e ao
esgotamento  dos  estoques  naturais.  Ao  celebrar  os  aquicultores,  é  possível
destacar a importância de práticas sustentáveis e promover a conscientização sobre
os  benefícios  da  aquicultura  responsável  para  a  conservação dos ecossistemas
aquáticos. A data também pode servir  como um momento para refletir  sobre os
desafios  enfrentados pelo  setor,  como a  necessidade de minimizar  os  impactos
ambientais e garantir a saúde dos organismos aquáticos.

1 Vide em: https://globorural.globo.com/pecuaria/peixe/noticia/2024/07/exportacao-brasileira-de-
peixes-de-cultivo-acumula-alta-de-54percent.ghtml *C
D2

41
40

28
54

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241402854900

RE
Q

 n
.1

26
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

07
/2

02
4

18
:4

7:
16

.8
10

 -
CA

PA
DR

         CÂMARA DOS DEPUTADOS

Em suma, a criação de um dia nacional dos aquicultores e aquicultoras é
uma  medida  que  pode  trazer  inúmeros  benefícios,  desde  o  reconhecimento  e
valorização  dos  profissionais  da  aquicultura  até  o  incentivo  ao  desenvolvimento
sustentável e à economia do país. É uma oportunidade para celebrar o presente e
planejar um futuro promissor para essa importante atividade, que tem o potencial de
contribuir  significativamente  para  o  bem-estar  social,  econômico  e  ambiental  do
Brasil.

Sala das Sessões,       de julho de 2024.

Deputado DOMINGOS NETO
PSD/CE

*C
D2

41
40

28
54

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241402854900

RE
Q

 n
.1

26
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

07
/2

02
4

18
:4

7:
16

.8
10

 -
CA

PA
DR